às taxas anuais de 4% para imóveis, 10% para equipamentos, móveis e
utensílios, e 20% para veículos e equipamentos de processamento de
dados.
e. Diferido
Registrado pelos valores originais, acrescidos de atualização monetária
até 31 de dezembro de 1995, amortizado no prazo de cinco anos.
f. Receitas de Contribuições Previdenciárias
Apropriadas em resultado por ocasião do efetivo recebimento.
g. Provisões Matemáticas de Benefícios a Conceder
Representam o valor das obrigações assumidas sob a forma de planos
de renda e pecúlio, determinadas mediante cálculos atuariais pelo
regime financeiro de capitalização, conforme parecer de atuário
independente. Os encargos financeiros incidentes sobre as Provisões
Matemáticas de Benefícios a Conceder, no montante R$ 1.796 (R$ 933
em 1997), estão sendo apresentados na rubrica Despesas Financeiras,
nos termos da Circular SUSEP no. 7, de 11 de julho de 1996.
h. Imposto de Renda e Contribuição Social
A provisão para imposto de renda foi calculada à alíquota de 15%, mais
adicional de 10%, sobre o lucro real (tributável), e a contribuição social à
alíquota de 18% sobre o lucro ajustado na forma da legislação vigente.
4. APLICAÇÕES
As aplicações, em 31 de dezembro de 1998 e 1997, estavam assim
representadas:

1998 1997
Títulos de renda fixa – privados 2.009 14.973
Certificados de Depósitos Bancários 2.009 14.698
Debêntures - 194
Recibos de Depósitos Bancários - 81
Títulos de renda fixa – públicos 21.979 452
Letras Financeiras do Tesouro 18.676 452
Bônus do Banco Central 3.303 -
Títulos de renda variável: 652 1.025
Ações de companhias abertas 1.044 1.360
( - ) Provisão para desvalorização (392) (335)
Outras aplicações: 526 19
Quotas de fundo de investimentos imobiliários 503 -
Outras 23 19
Total 25.166 16.469
5. CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS
Referem-se, basicamente, em 31 de dezembro de 1998 e 1997, a
imposto de renda e contribuição social a compensar.
6. REAVALIAÇÃO DE IMÓVEIS
Durante o segundo semestre de 1998, a Trevo S.A. Seguros e
Previdência Privada, procedeu à reavaliação de seus imóveis, em
cumprimento às determinações da Circular SUSEP nº 7, de 20 de junho

de 1997, e alterações subsequentes. O resultado da reavaliação,
apurada com base em laudos produzidos por peritos avaliadores
independentes e aprovado pelos acionistas reunidos em Assembléia
Geral Extraordinária de 05 de outubro de 1998, originou o valor de R$
311, como provisão para desvalorização de imóveis, classificado em
“outras despesas não operacionais,” correspondente ao valor de